

证券代码：000701

证券简称：厦门信达

公告编号：2017-55

厦门信达股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杜少华、主管会计工作负责人薛慧敏及会计机构负责人(会计主管人员)贺睿声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	19,698,467,812.71	15,992,918,171.15	23.17%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,998,780,351.06	5,024,419,844.88	-0.51%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	13,469,368,453.23	52.37%	37,672,870,089.91	36.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	43,359,041.07	2,627.53%	96,487,148.49	-0.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	49,845,506.80	673.85%	84,162,378.52	9.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-4,845,154,805.18	7.07%
基本每股收益（元/股）	0.0435	173.48%	0.0479	-3.04%
稀释每股收益（元/股）	0.0435	173.48%	0.0479	-3.04%
加权平均净资产收益率	0.55%	1.31%	0.61%	-0.04%

注：上表中年初至报告期末归属于上市公司股东的净利润包含报告期归属于永续债持有人的利息

77,025,000.00 元，扣除永续债利息后，归属于普通股股东的净利润为 19,462,148.49 元，计算基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率指标时均扣除了永续债及利息的影响。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	5,529,082.42	处置房产收益等
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	59,800,112.33	进出口奖励金及扶持金、科技三项财政补贴、并购补贴

		等
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-18,543,223.78	支付资金占用利息等
委托他人投资或管理资产的损益	9,168,832.67	银行理财产品损益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-79,753,642.63	外汇衍生品合约、商品掉期合约、商品期货合约损益等
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	2,782,244.00	收回 PT CAHAYA BORNEO SUKSES AGROSI 等公司的应收款项
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	22,876,620.49	违约金、无需支付的款项等
减：所得税影响额	1,252,204.05	
少数股东权益影响额（税后）	-11,716,948.52	
合计	12,324,769.97	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	48,637	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
厦门信息信达总公司	国有法人	16.66%	67,750,000			
厦门国贸控股集团有限公司	国有法人	13.38%	54,411,608	28,718,704		
华鑫证券—浦发银行—华鑫证券志道 1 号	其他	2.17%	8,836,524			

集合资产管理计划						
陕西蓝海风投资管理有限公司	境内非国有法人	1.78%	7,247,245			
吴知情	境内自然人	1.30%	5,287,528			
沈永富	境内自然人	1.19%	4,851,500			
王楠	境内自然人	0.56%	2,295,300			
胡根华	境内自然人	0.44%	1,770,297			
肖文霞	境内自然人	0.36%	1,468,000			
迈科资产管理(上海)有限公司	境内非国有法人	0.35%	1,416,601			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
厦门信息信达总公司	67,750,000	人民币普通股	67,750,000			
厦门国贸控股集团有限公司	25,692,904	人民币普通股	25,692,904			
华鑫证券—浦发银行—华鑫证券志道 1 号集合资产管理计划	8,836,524	人民币普通股	8,836,524			
陕西蓝海风投资管理有限公司	7,247,245	人民币普通股	7,247,245			
吴知情	5,287,528	人民币普通股	5,287,528			
沈永富	4,851,500	人民币普通股	4,851,500			
王楠	2,295,300	人民币普通股	2,295,300			
胡根华	1,770,297	人民币普通股	1,770,297			
肖文霞	1,468,000	人民币普通股	1,468,000			
迈科资产管理(上海)有限公司	1,416,601	人民币普通股	1,416,601			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>厦门信息信达总公司、厦门国贸控股集团有限公司代表国家持有股份。厦门信息信达总公司是厦门国贸控股集团有限公司的全资子公司，故厦门信息信达总公司与厦门国贸控股集团有限公司存在关联关系，与其他 8 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；未知其他 8 名股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。未知前十名无限售条件股东中其他 8 名股东之间是否存在关联关系。</p>					
前 10 名普通股股东参与融资	<p>前十大股东中，公司股东王楠通过普通证券账户持有 1,100,000 股，通过</p>					

融券业务情况说明（如有）	申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,195,300 股。
--------------	---------------------------------------

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因:

项目	期末余额	期初余额	增减
衍生金融资产	130,876,620.94	54,283,176.54	141.10%
应收票据	296,708,970.84	558,736,554.63	-46.90%
应收账款	4,768,181,263.15	2,570,130,990.28	85.52%
预付款项	2,298,053,715.32	1,187,301,059.61	93.55%
可供出售金融资产	262,810,824.86	201,568,324.86	30.38%
投资性房地产	25,615,180.45	53,134,771.18	-51.79%
在建工程	105,359,587.10	23,876,821.15	341.26%
开发支出	9,022,612.91	6,852,490.15	31.67%
递延所得税资产	216,067,771.62	160,614,538.33	34.53%
短期借款	6,322,165,917.74	2,438,366,250.19	159.28%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	144,551,450.00		
衍生金融负债	137,676,947.37	17,342,054.46	693.89%
应付票据	862,063,071.55	531,395,485.80	62.23%
应付账款	1,932,805,411.32	5,208,107,403.01	-62.89%
应交税费	65,633,176.21	188,863,032.17	-65.25%
应付利息	38,811,708.34	15,717,395.81	146.93%
应付股利	16,330,524.44	1,227,181.65	1230.73%
其他应付款	1,034,303,550.26	165,369,151.15	525.45%
一年内到期的非流动负债	198,000,000.00	2,000,000.00	9800.00%
其他流动负债	1,400,000,000.00		
递延所得税负债	44,775,007.12	31,495,746.66	42.16%
其他综合收益	17,507,967.92	30,731,476.18	-43.03%
项目	本年1-9月	上年1-9月	增减
营业收入	37,672,870,089.91	27,664,685,805.01	36.18%
营业成本	36,772,403,533.92	26,729,968,201.92	37.57%
税金及附加	34,471,397.14	23,411,901.21	47.24%
财务费用	124,550,889.34	271,673,158.66	-54.15%
资产减值损失	186,360,679.41	110,480,710.24	68.68%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-38,590,450.28	685,826.18	-5726.86%

投资收益（损失以“-”号填列）	33,665,536.05	22,943,854.60	46.73%
其他收益	59,800,112.33		
营业外支出	9,352,438.31	3,061,395.58	205.50%
其他综合收益的税后净额	-13,874,474.49	7,636,896.43	-281.68%
项目	本年1-9月	上年1-9月	增减
投资活动产生的现金流量净额	-478,263,536.68	-756,931,109.79	36.82%
项目	本年7-9月	上年7-9月	增减
营业收入	13,469,368,453.23	8,840,123,551.44	52.37%
营业成本	13,207,739,419.80	8,590,128,477.73	53.75%
税金及附加	11,278,502.31	4,505,928.66	150.30%
财务费用	37,378,478.94	102,348,254.17	-63.48%
资产减值损失	18,376,581.03	5,232,078.88	251.23%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,786,364.00	-3,325,378.72	153.72%
投资收益（损失以“-”号填列）	-7,153,089.45	10,387,647.45	-168.86%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	20,742,961.93	7,755,437.33	167.46%
其他收益	21,256,435.42		
营业外收入	3,371,104.96	8,916,637.61	-62.19%
营业外支出	2,473,249.88	402,697.37	514.17%
所得税费用	6,429,177.54	2,152,625.73	198.67%
其他综合收益的税后净额	-11,016,590.56	2,192,296.06	-602.51%

- 1、本报告期末衍生金融资产较上年度期末增加主要是外汇衍生品合约公允价值变动。
- 2、本报告期末应收票据较上年度期末减少主要是票据到期收回。
- 3、本报告期末应收账款较上年度期末增加主要是供应链业务应收货款增加。
- 4、本报告期末预付款项较上年度期末增加主要是供应链业务预付货款增加。
- 5、本报告期末可供出售金融资产较上年度期末增加主要是对厦门恒一国科股权投资基金、厦门国科股权投资基金、大商道等注资。
- 6、本报告期末投资性房地产较上年度期末减少主要是出售或改变用途转至固定资产核算。
- 7、本报告期末在建工程较上年度期末增加主要是福建信达光电公司在安装设备增加。
- 8、本报告期末开发支出较上年度期末增加主要是智能家居管理系统等内部开发支出增加。
- 9、本报告期末递延所得税资产较上年度期末增加主要是可抵扣暂时性差异增加。
- 10、本报告期末短期借款较上年度期末增加主要是银行借款增加。
- 11、本报告期末以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债较上年度期末增加主要是增加黄金租赁业务。
- 12、本报告期末衍生金融负债较上年度期末增加主要是外汇衍生品合约公允价值变动。

- 13、本报告期末应付票据较上年度期末增加主要是国内信用证开证增加。
- 14、本报告期末应付账款较上年度期末减少主要是供应链业务应付货款减少。
- 15、本报告期末应交税费较上年度期末减少主要是缴纳上年企业所得税。
- 16、本报告期末应付利息较上年度期末增加主要是应付银行短期融资券利息增加。
- 17、本报告期末应付股利较上年度期末增加主要是触发永续债付息条款计提永续债利息。
- 18、本报告期末其他应付款较上年度期末增加主要是往来款增加。
- 19、本报告期末一年内到期的非流动负债较上年度期末增加主要是一年内到期的长期借款增加。
- 20、本报告期末其他流动负债较上年度期末增加主要是发行超短期融资券。
- 21、本报告期末递延所得税负债较上年度期末增加主要是应纳税暂时性差异增加。
- 22、本报告期末其他综合收益较上年度期末减少主要是外币报表折算差额减少。
- 23、本年 1-9 月营业收入较上年同期增加主要是供应链业务规模扩大，铜、铁等大宗商品交易量增加。
- 24、本年 1-9 月营业成本较上年同期增加主要是供应链业务规模扩大，成本相应增加。
- 25、本年 1-9 月税金及附加较上年同期增加主要是根据财会[2016]22 号文的规定，将印花税等税费调整至本科目核算。
- 26、本年 1-9 月财务费用较上年同期减少主要是人民币升值，汇兑收益增加。
- 27、本年 1-9 月资产减值损失较上年同期增加主要是计提的坏账准备及存货跌价准备增加。
- 28、本年 1-9 月公允价值变动收益较上年同期减少主要是外汇衍生品合约公允价值变动。
- 29、本年 1-9 月投资收益较上年同期增加主要是取得三安钢铁和三安电子分红。
- 30、本年 1-9 月其他收益较上年同期增加主要是根据财会[2017]15 号文的规定，将与企业日常活动相关的政府补助通过本科目核算。
- 31、本年 1-9 月营业外支出较上年同期增加主要是支付的违约金增加。
- 32、本年 1-9 月其他综合收益的税后净额较上年同期减少主要是外币报表折算差额减少。
- 33、本年 1-9 月投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加主要是本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金减少。
- 34、本年 7-9 月营业收入较上年同期增加主要是供应链业务规模扩大，铜、铁等商品交易量增加。
- 35、本年 7-9 月营业成本较上年同期增加主要是供应链业务规模扩大，成本相应增加。
- 36、本年 7-9 月税金及附加较上年同期增加主要是根据财会[2016]22 号文的规定，将印花税等税费调整至本科目核算。
- 37、本年 7-9 月财务费用较上年同期减少主要是人民币升值，汇兑收益增加。
- 38、本年 7-9 月资产减值损失较上年同期增加主要是计提的坏账准备及存货跌价准备增加。
- 39、本年 7-9 月公允价值变动收益较上年同期增加主要是外汇衍生品合约公允价值变动。
- 40、本年 7-9 月投资收益较上年同期减少主要是外汇衍生品合约交割损失。

41、本年 7-9 月对联营企业和合营企业的投资收益较上年同期增加主要是深圳迈科大宗商品金融服务有限公司投资收益增加。

42、本年 7-9 月其他收益较上年同期增加主要是根据财会[2017]15 号文的规定，将与企业日常活动相关的政府补助通过本科目核算。

43、本年 7-9 月营业外收入较上年同期减少主要是根据财会[2017]15 号文的规定，将与企业日常活动相关的政府补助通过“其他收益”核算。

44、本年 7-9 月营业外支出较上年同期增加主要是支付的违约金增加。

45、本年 7-9 月所得税费用较上年同期增加主要是利润总额增加。

46、本年 7-9 月其他综合收益的税后净额较上年同期减少主要是主要是外币报表折算差额减少。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2017 年 7 月 17 日，公司收到基金管理人厦门恒一国科股权投资基金管理合伙企业（有限合伙）的通知，厦门国科股权投资基金合伙企业（有限合伙）已在中国证券投资基金业协会完成备案手续。

2017 年 8 月 28 日，公司审议通过关于会计政策变更、变更部分募集资金用途、向控股子公司上海信达诺国际贸易有限公司增资等议案。

2017 年 9 月 12 日，公司审议通过关于挂牌转让所持厦门三安电子有限公司股权的议案，拟转让厦门三安电子有限公司不超过 1.39%的股权

2017 年 9 月 19 日，公司发布《2017 年度第六期超短期融资券发行情况公告》

2017 年 9 月 21 日，公司发布《关于 2015 年度第二期中期票据 2017 年付息公告》，付息总额为 43,200,000.00 元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司关于参与设立股权投资基金完成备案登记的公告	2017 年 07 月 18 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
公司关于会计政策变更、变更部分募集资金用途的公告、关于向控股子公司上海信达诺国际贸易有限公司增资的公告	2017 年 08 月 30 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
公司关于挂牌转让所持厦门三安电子有限公司股权的公告	2017 年 09 月 13 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
2017 年度第六期超短期融资券发行情况公告	2017 年 09 月 19 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
关于 2015 年度第二期中期票据 2017 年付息公告	2017 年 09 月 21 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

注：对于灏天光电 2016 年度未达业绩承诺的情况，公司已于 2017 年 6 月提起诉讼，向原股东追偿。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
中国银行股份有限公司	无	否	远期结售汇	375.3	2016年11月30日	2017年02月06日	375.3	375.3	0	0	0	0.00%	-3.65
平安银行股份有限公司	无	否	远期结售汇	9,096.92	2016年12月01日	2017年05月31日	9,096.92	9,098.63	0	0	0	0.00%	-58.87
招商银行股份有限公司	无	否	远期结售汇	8,318.28	2016年12月07日	2017年05月31日	1,500.23	8,318.28	0	0	0	0.00%	-147.3
中国建设银行股份有限公司	无	否	掉期	3,364.03	2016年12月21日	2017年06月07日	2,580.56	3,326.76	0	0	0	0.00%	-209.98
中国工商银行股份有限公司	无	否	掉期	19,713.98	2017年05月11日	2017年10月10日	0	7,851.31	0	0	11,750.13	2.35%	1,052.25
中信银行股份有限公司	无	否	期权	8,238.92	2016年10月28日	2017年02月20日	8,239.07	8,239.07	0	0	0	0.00%	21.79
中国银行股份有限公司	无	否	期权	10,720.79	2016年11月03日	2017年09月14日	4,092.28	10,720.85	0	0	0	0.00%	-169.91
招商银行股份有限公司	无	否	期权	27,180.57	2016年11月29日	2017年06月16日	2,907.6	27,180.57	0	0	0	0.00%	-278.03

兴业银行股份有限公司	无	否	期权	429,601.85	2016年09月19日	2018年05月25日	195,394.76	200,119.31	0	0	229,273.42	45.87%	-3,622.55
兴业银行股份有限公司香港分行	无	否	期权	202,260.08	2016年10月27日	2018年01月16日	154,558.15	7,757.29	0	0	194,502.79	38.91%	-251.22
平安银行股份有限公司	无	否	期权	87,886.16	2016年06月02日	2017年12月21日	62,032.2	85,955.72	0	0	6,368.64	1.27%	2.85
中国建设银行股份有限公司	无	否	期权	70,593.05	2017年05月04日	2018年09月19日	0	0	0	0	70,593.05	14.12%	0
华侨永亨银行(中国)	无	否	期权	6,540.45	2016年11月29日	2017年04月14日	6,540.45	6,540.45	0	0	0	0.00%	-58.14
中国光大银行股份有限公司	无	否	期权	531.98	2017年03月27日	2017年05月10日	0	531.98	0	0	0	0.00%	-0.15
中国工商银行股份有限公司	无	否	期权	66,517.74	2016年09月29日	2017年12月04日	29,672.61	60,775.23	0	0	5,767.15	1.15%	-286.58
永安期货股份有限公司	无	否	期货	223.2	2017年03月17日	2017年04月27日	0	176.4	223.2	0	0	0.00%	46.79
国贸期货有限公司	关联方	是	期货	14,617.32	2017年03月30日	2018年01月31日	0	13,710.81	14,626.57	0	904	0.18%	-153.62
中国工商银行股份有限公司	否	否	黄金租赁	0	2017年04月20日	2018年04月12日	0	0	5,007.28	0	0	0.00%	-61.92
兴业银行股份有限公司	否	否	黄金租赁	0	2017年06月01日	2017年12月15日	0	0	9,646.48	0	0	0.00%	-123.65

合计	965,780.62	--	--	476,990.13	450,677.96	29,503.53	0	519,159.18	103.85%	-4,301.88
衍生品投资资金来源	开展外汇衍生品业务、商品衍生品业务及商品套期保值业务，公司及控股子公司根据与金融机构签订的协议缴纳一定比例的保证金，该保证金使用公司及控股子公司的自有资金或抵减金融机构对公司及控股子公司的授信额度。									
涉诉情况（如适用）	无									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2016 年 12 月 30 日									
	2017 年 05 月 18 日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2017 年 01 月 17 日									
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	开展外汇衍生品业务主要存在汇率波动和收汇预测风险。公司在签订合同时按照公司预测的收汇期、付汇期和金额进行交易，所有外汇衍生品业务均有正常的贸易背景。公司根据《厦门信达股份有限公司衍生品投资管理制度》的规定，监控业务流程，评估风险，监督和跟踪交易情况。开展商品套期保值业务主要存在市场风险和流动性风险。公司严格按照《衍生品投资管理制度》、《套期保值业务管理制度》、《商品套期保值业务管理办法》的规定来安排计划、审批、指令下达、操作、稽查、审计等环节并进行相应的管理。公司在与银行签订黄金租赁合同时，委托银行就租赁黄金的品种、数量，按照约定的期限和价格进行相应远期套期保值操作，无需承担融资期间黄金价格波动带来的风险。公司已制订《厦门信达股份有限公司衍生品投资管理制度》，对进行衍生品业务的风险控制、审批程序、后续管理等作出了明确规定，可以保证公司及控股子公司开展黄金远期购金合约的风险可控。									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司签订外汇衍生品业务交易协议书时即约定交易汇率。公司购买商品衍生品按当日收盘结算价格。									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	未发生重大变化									
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	鉴于公司进出口业务的发展，需要大量的外汇交易，为规避汇率波动风险，公司及控股子公司通过利用合理的金融工具锁定交易成本，有利于降低经营风险。公司及控股子公司开展的外汇衍生品交易与日常经营需求紧密相关，并且公司内部建立了相应的监控机制，符合有关法律、法规的规定。鉴于公司大宗贸易业务的发展，需要应对价格波动带来的风险，公司									

	<p>目前经营的大部分大宗商品为国内期货交易所上市的交易品种，存在活跃的市场。通过利用合理的金融工具锁定交易成本，有利于降低经营风险。公司及控股子公司开展的商品套期保值业务与日常经营需求紧密相关，公司内部已建立了相应的监控机制，符合有关法律、法规的规定。鉴于公司日常经营所需短期流动资金的主要来源方式为债券市场与银行流动资金贷款，近期融资利率上升而造成的公司财务成本上升，为降低融资成本，公司通过以黄金租赁方式与银行开展流资金融业务，有利于拓展融资渠道，满足公司日常经营发展对资金的需求。公司采用黄金租赁方式开展流资金融业务与日常经营需求密切相关，公司内部已建立了相应的监控机制，符合有关法律、法规的规定。</p>
--	---

注：

截至 2017 年 9 月 30 日，外汇衍生品共发生 221 笔，其中远期结售汇 22 笔，期权产品 184 笔，掉期产品 15 笔。以上外汇衍生品披露，按操作方名称（即银行名称）及衍生品投资类型合并披露。

截止 2017 年 9 月 30 日，期货交易共发生 29 笔，其中卖出套保 14 笔，买入套保 15 笔。套保品种分别是橡胶、铁矿石。以上期货交易披露，按操作方名称（即期货公司）合并披露。

国贸期货有限公司为公司关联方，为公司期货交易业务提供经纪服务。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 07 月 13 日	实地调研	机构	长江证券 王平阳；华安财保资管刘宇辙；中海基金 张海啸；新华基金 崔古昕、朱翔。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告三季度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

厦门信达股份有限公司董事会
 董事长：杜少华
 2017年10月26日